Дело № 1-100/2021 

№ ***

УИД 43RS0010-01-2021-001117-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2021 года г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе

председательствующего судьи Новикова П.Н. 

при секретаре Фокеевой Т.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Вятскополянского межрайпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Габидуллина Р.Х., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 07.09.2018 года Малмыжским районным судом Кировской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 06.05.2019 освобожден по отбытии наказания из ФКУ 

<

данные изъяты>.

2) 03.12.2019 года Первомайским районным судом г. Кирова по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 19.03.2020 освобожден по отбытии наказания из ФКУ 

<

данные изъяты>.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от 20.02.2021 года, вступившим в законную силу 03.03.2021 года ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (КоАП РФ), и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

04.04.2021 в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 3 бутылки водки «РУССКИЙ РЕГЛАМЕНТ ЛЮКС» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 84 копейки каждая, спрятал их под свою куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 497 рублей 52 копейки.

04.04.2021 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки водки «Царская крепость золотая» 40%, емкостью 0,5 литра, стоимостью 183 рубля 58 копеек каждая, которые спрятал себе под куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 367 рублей 16 копеек.

05.04.2021 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с нижней полки стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки водки «ФИНСКИЙ ЛЕД» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 84 копейки каждая, которые спрятал себе под куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, впоследствии распорядился похищенным им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 331 рубль 68 копеек.

06.04.2021 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с нижней полки стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки водки «ФИНСКИЙ ЛЕД» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 84 копейки каждая, которые спрятал себе под куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 331 рубль 68 копеек.

07.04.2021 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 3 бутылки водки «РУССКИЙ РЕГЛАМЕНТ ЛЮКС» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 84 копейки каждая, спрятал их под свою куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 497 рублей 52 копейки.

09.04.2021 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 3 бутылки водки особой «ФИНСКИЙ ЛЕД. СЕВЕРНЫЕ ЯГОДЫ/FINSKY ICE. NORDIC BERRIES» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 84 копейки каждая, спрятал их под свою куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 497 рублей 52 копейки.

10.04.2021 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 2 бутылки водки «ТАЙГА» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 168 рублей 05 копеек каждая и 1 бутылку водки «БЕРЕЗОВАЯ РОЩА ЭЛИТНАЯ» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 84 копейки, спрятал их под свою куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 501 рубль 94 копейки.

14.04.2021 в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-15016», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 3 бутылки водки «ФИНСКИЙ ЛЕД» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 165 рублей 84 копейки каждая, спрятал их под свою куртку, и, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, покинул помещение магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 497 рублей 52 копейки.

21.04.2021 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО2, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка-14164», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на мелкое хищение имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений поочередно взял с полки стеллажа с алкогольной продукцией 1 бутылку водки «Русская валюта» 38% емкостью 0,5 литра, стоимостью 150 рублей 85 копеек и 1 бутылку водки «Майкопская» 40% емкостью 0,5 литра, стоимостью 150 рублей 85 копеек, которые спрятал под свою куртку, после чего, не расплатившись за указанную алкогольную продукцию, вышел из помещения магазина в тамбур. Однако, по независящим от него обстоятельствам, распорядиться похищенным имуществам ФИО2 не смог, поскольку был остановлен сотрудником магазина Р. Осознав, что его преступные действия стали явными и открытыми для указанного лица, ФИО2 вынул из-под куртки неоплаченные 2 бутылки водки и передал сотруднику магазина. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2, покушался на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 301 рубль 70 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал. Суду пояснил, что кражи спиртных напитков действительно совершал, однако об обстоятельствах, при которых им были совершены кражи, пояснить не может, поскольку в силу прошедшего времени, не помнит. Пояснил, что не согласен с размером ущерба. 

В судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 данные им на предварительном следствии в присутствии защитника при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого. Из содержания этих показаний следует, что 04.04.2021 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут и в период с 14 часов до 15 часов, а также 05.04.2021, 06.04.2021, 07.04.2021, 09.04.2021. 10.04.2021 и 14.04.2021, он, находясь в указанные дни в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> каждый раз брал с полки 2-3 бутылки спиртных напитков, которые прятал под куртку и, не оплачивая товар, выходил из магазина. Стоимость похищенного он не оспаривает. 

21.04.2021 года в период с 13 часов до 14 часов он находился в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Взяв с полки 1 бутылку водки «Русская валюта» и 1 бутылку водки «Майкопская» емкостью 0,5 литра каждая, он спрятал их под куртку и, не оплачивая, направился к выходу из магазина. В тамбуре его остановила сотрудник магазина и проводила в подсобное помещение, где он выдал похищенное сотрудникам магазина. 

(том 2 л.д. 79-89, том 3 л.д. 10-14)

Подсудимый ФИО2 в суде подтвердил оглашенные показания. 

Помимо признательных показаний вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в суде:

Показаниями представителя потерпевшего Г. - менеджера по безопасности в магазинах «Пятерочка» Вятскополянского района Кировской области, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 20.04.2021 года при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка-15016», расположенном по адресу: 

<

...> он обнаружил, что 04.04.2021 в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут и в период с 14 часов до 15 часов, а также 05.04.2021 в период с 14 часов до 15 часов, 06.04.2021 в период с 18 часов до 18 часов 30 минут 07.04.2021 в период с 12 часов до 12 часов 30 минут, 09.04.2021 в период с 12 часов до 13 часов, 10.04.2021 в период с 11 часов до 11 часов 30 минут 14.04.2021 в период с 09 часов до 09 часов 30 минут, мужчина, как стало ему известно позднее – ФИО2, похитил из магазина спиртные напитки. Обо всех выявленных случаях он сообщил в полицию, предоставил записи с камер видеонаблюдения и товарные накладные.

21.04.2021 года в период с 13 часов до 14 часов он находился в подсобном помещении магазина «Пятерочка-14164, расположенном по адресу: 

<

...>. В это время директор магазина Р. привела к нему ФИО2, которого она остановила в тамбуре магазина. ФИО2 добровольно достал из-под куртки и выдал ему 1 бутылку водки «Русская валюта» стоимостью 150 рублей 85 копеек и 1 бутылку водки «Майкопская» стоимостью 150 рублей 85 копеек, которые пытался похитить. 

(том 2 л.д. 47-56)

Согласно показаниям свидетеля Р., данным в судебном заседании, она является работником магазина «Пятерочка14164» ООО «Агроторг», который расположен по адресу: 

<

...>. 21.04.2021 года в период с 13 часов до 14 часов, находясь возле кассовой зоны, она увидела ФИО2, который ей был известен как лицо, совершавшее мелкие хищения из магазина. ФИО2, не подходя к кассовой зоне, шел к выходу из магазина. Заподозрив, что он мог совершить хищение, она догнала ФИО2 в тамбуре магазина, после чего проводила его в кабинет к менеджеру по безопасности Г., где ФИО2 добровольно выдал 2 бутылки водки, которые пытался похитить. 

Согласно заявлениям Г. от 20.04.2021 неизвестный похитил из магазина «Пятерочка-15016» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, алкогольную продукцию различных наименований: 04.04.2021 (в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут), 04.04.2021 (в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут), 05.04.2021, 06.04.2021, 07.04.2021, 09.04.2021, 10.04.2021, 14.04.2021. 21.04.2021 в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут неизвестный пытался похитить 2 бутылки водки общей стоимостью 301 рубль 70 копейки из магазина «Пятерочка-14164», по адресу: 

<

...>.

(том 1 л.д. 36, 75, 99, 123, 148, 172, 196, 221, том 2 л.д. 3)

Согласно справкам об ущербе и товарным накладным ООО «Агроторг»: стоимость одной бутылки водки «РУССКИЙ РЕГЛАМЕНТ ЛЮКС» 40% емкостью 0,5 литра составляет 165 рублей 84 копейки без НДС; стоимость одной бутылки водки «Царская крепость золотая» 40% емкостью 0,5 литра, составляет 183 рубля 58 копеек без НДС; стоимость одной бутылки водки «ФИНСКИЙ ЛЕД» 40% емкостью 0,5 литра составляет 165 рублей 84 копейки без НДС; стоимость одной бутылки водки особой «ФИНСКИЙ ЛЕД. СЕВЕРНЫЕ ЯГОДЫ/FINSKY ICE. NORDIC BERRIES» 40% емкостью 0,5 литра составляет 165 рублей 84 копейки без НДС; стоимость одной бутылки водки «ТАЙГА» 40% емкостью 0,5 литра - 168 рублей 05 копеек без НДС, стоимость одной бутылки водки «БЕРЕЗОВАЯ РОЩА ЭЛИТНАЯ» 40% емкостью 0,5 литра, - 165 рублей 84 копейки без НДС; стоимость одной бутылки водки «Русская валюта» 38 % емкостью 0,5 литра - 150 рублей 85 копеек без НДС, стоимость одной бутылки водки «Майкопская» 40% емкостью 0,5 литра - 150 рублей 85 копеек без НДС. 

(том 1 л.д. 37, 38, 76, 77, 100, 101, 124, 125-126, 149, 150, 173, 174, 197, 198, 222, 223, 224-225, том 2 л.д. 4, 5)

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 20.04.2021 и от 21.04.2021 с фототаблицами, осмотрено помещение магазина «Пятерочка-15016», по адресу: 

<

...>, изъята видеозапись камер видеонаблюдения в торговом зале магазина. 

(том 1 л.д. 43-46, 82-84, 106-108, 131-133, 155-157, 179-181, 203-206, 230-234,

Том 2 л.д. 10-12)

Согласно протоколу осмотра видеозаписей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка-15016» за 04.04.2021, 05.04.2021, 06.04.2021, 07.04.2021, 09.04.2021, 10.04.2021, 14.04.2021, мужчина, находясь в помещении магазина, каждый раз брал с полки стеллажа алкоголь, прятал под куртку, после чего, не произведя их оплату, выходил из магазина. Участвовавший в осмотре видеозаписи ФИО2 пояснил, что на камерах видеонаблюдения действительно зафиксирован он. 

(том 2 л.д. 100-149)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.04.2021 оптические диски с записями камер видеонаблюдения в торговом зале магазина «Пятерочка-15016» и «Пятерочка-14164» приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

(том 2 л.д. 150-153)

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от 20.02.2021 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 03.03.2021.

(том 2 л.д. 168)

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании показания представителя потерпевшего ООО «Агроторг», которые были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, суд приходит к выводу о достоверности изложенных выше показаний представителя потерпевшего, а также свидетеля обвинения, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, изложенным выше. 

Показания ФИО2, данные им в ходе дознания, которые изложены выше, суд признает также достоверными, поскольку его показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с участием защитника. При этом ФИО2 в присутствии адвоката были разъяснены требования п. 2 ч. 4 ст. 46 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ о том, что при согласии дать показания, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу.

Таким образом, проанализировав и оценив в соответствии со ст. 87, 88 УПК РФ, приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, указанных выше в описательной части приговора.

Действия ФИО2 по каждому из эпизодов от 04.04.2021, а также по эпизодам от 05.04.2021, 06.04.2021, 07.04.2021, 09.04.2021, 10.04.2021 и от 14.10.2021 года (8 эпизодов), суд квалифицирует по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а по эпизоду от 21.04.2021 года – по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания за содеянное, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие подсудимого, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Согласно материалам уголовного дела ФИО2 участковым полиции характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками (том 2 л.д. 179). Состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром алкогольной зависимости 2 стадии» (том 2 л.д. 176). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние, состояние здоровья-наличие заболевания туберкулез. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ по всем эпизодам является рецидив преступлений, поскольку ранее он был осужден к реальному лишению свободы за совершение умышленных преступлений средней тяжести. 

Согласно части 5 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений влечет более строгое наказание, каковым по санкции статьи 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является лишение свободы.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, сведений о личности ФИО2, суд пришел к выводу, что предусмотренные уголовным законом цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО2 от общества и назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы. По убеждению суда, именно наказание в виде лишения свободы и только в виде его реального отбытия будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно восстановлению социальной справедливости, его исправлению. Оснований для применения к наказанию положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. Оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы, в силу ограничений, установленных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не имеется, поскольку ФИО2 достиг шестидесятилетнего возраста. 

Размер наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд определяет в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения ФИО2 суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительную колонию строгого режима. 

Учитывая данные о личности подсудимого, не имеющего источников дохода и места регистрации на территории Российской Федерации, исходя из положений части 2 статьи 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения ФИО2 избранной меры пресечения, в связи с чем, считает необходимым оставить ее до вступления приговора в законную силу без изменения в виде содержания под стражей. 

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачету в срок отбытия наказания подлежит время содержания ФИО2 под стражей с 30 апреля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: бутылку водки «Русская валюта» 38 % емкостью 0,5 литра и бутылку водки «Майкопская» 40 % емкостью 0,5 литра, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Г., - считать возвращенными ООО «Агроторг»; оптические диски с записями камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 309 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 04.04.2021 (с 11.30 до 12.30) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 04.04.2021 (с 14.00 до 15.00) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 05.04.2021) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 06.04.2021) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 07.04.2021) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 09.04.2021) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.04.2021) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 14.04.2021) - 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 21.04.2021 - 4 месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 30 апреля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на период апелляционного обжалования приговора оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу: бутылку водки «Русская валюта» 38 % емкостью 0,5 литра и бутылку водки «Майкопская» 40 % емкостью 0,5 литра, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Г., - считать возвращенными ООО «Агроторг»; оптические диски с записями камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле в пределах срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив указанное ходатайство в жалобе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья П.Н. Новиков 

Приговор15.09.2021